[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.07.2014г. № 702
г. Верхотурье

О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание

прилегающей территории среди предприятий, организаций, учреждений,
среди многоквартирных домов на звание
 «Самый уютный двор», «Дом Образцовой чистоты и порядка»,

среди домов частного сектора на звание «Дом образцового быта»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привлечения общественности к благоустройству и улучшению внешнего вида городского округа Верхотурский, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести в период с 1 по 23 августа 2014 года смотры-конкурсы на лучшее содержание прилегающей территории среди предприятий, организаций, учреждении, среди многоквартирных домов на звание «Самый уютный двор», «Дом Образцовой чистоты и порядка», среди домов частного сектора на звание «Дом образцового быта».
2.Утвердить Положение о смотрах-конкурсах на лучшее содержание прилегающей территории среди предприятий, организаций, учреждении, среди многоквартирных домов на звание «Самый уютный двор», «Дом Образцовой чистоты и порядка», среди домов частного сектора на звание «Дом образцового быта» (прилагается).
3.Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотров-конкурсов (прилагается).
4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
И.о. главы Администрации
городского округа Верхотурский                                               Н.Ю. Бердникова
Утверждено
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский
от 30.07.2014г. № 702
«О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание

прилегающей территории среди предприятий,

организаций, учреждений, среди многоквартирных

домов на звание «Самый уютный двор»,

«Дом Образцовой чистоты и порядка»,

среди домов частного сектора на звание

«Дом образцового быта»
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее содержание прилегающей территории среди предприятий, организаций, учреждении,

среди многоквартирных домов на звание

 «Самый уютный двор», «Дом Образцовой чистоты и порядка»,

среди домов частного сектора на звание «Дом образцового быта»
1.Общие положение

Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях привлечения общественности к благоустройству и улучшению внешнего вида городского округа Верхотурский; развития и стимулирования творческой инициативы населения городского округа Верхотурский.
2.Цели и задачи

Привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учреждений городского округа к вопросам благоустройства.

Вовлечение населения, в активную работу по благоустройству территорий, прилегающих к предприятиям, организациям, многоквартирным домам и домам частного сектора.
Выявление и поощрение лучших домов, дворов и территорий, прилегающих к организациям и предприятиям, к объектам торговли.

3.Условия и порядок проведения

Смотр-конкурс проводится с 01.08.2014 по 23.08.2014.
К участию в конкурсе допускаются все желающие.

Заявки на участие в смотре-конкурсе подаются в организационный отдел Администрации городского округа Верхотурский или по электронной почте с 01 по 20 августа 2014 г. в произвольной форме.

Заявки на участие в конкурсе могут подать любые граждане городского округа Верхотурский или группы граждан, руководители предприятий и организаций, представители уличных комитетов.

Для подведения итогов смотра-конкурса постановлением Администрации городского округа создается комиссия, в которую входят депутаты Думы городского округа, представители общественных организаций, представители уличных комитетов, специалисты Администрации городского округа Верхотурский, представитель Муниципального казенного учреждения «Жилищно-эксплутационное управление», представители коммунальных предприятий.

Комиссия в срок с 20 по 23 августа 2014 г. рассматривает поступившие заявки, проводит осмотр заявленных объектов, подводит итоги, объявляет итоги смотра-конкурса населению на мероприятии, посвященном Дню города.
Награждение победителей проводится в торжественной обстановке в День города.

4.Критерии оценивания по номинациям
Номинация «Лучшая организация по благоустройству»

Эстетическое состояние фасадов, наличие вывески.

Завершенность благоустройства прилегающей территории.

Наличие газонов и цветников.

Освещение территории.

Своевременная уборка прилегающей территории (очистка от сухостоя, скашивание травы, подъездных путей).

Посадка деревьев и кустарников.

Наличие урн, мусорных контейнеров, их своевременная уборка.

Участие сотрудников в субботниках по благоустройству и санитарной очистке территории в городе.

Номинация «Самый уютный двор» среди дворов многоквартирных домов
Участие населения в работе по благоустройству и озеленению придворовых территорий, поддержанию чистоты и порядка, проведению субботников.

Озеленение придворовых территорий.

Наличие клумб и цветников.

Наличие и сохранность скамеек, зон отдыха, детских игровых площадок.

Наличие исправного освещения у входа в подъезд.

Отсутствие фактов незаконных построек гаражей, неправильной парковки машин.

Наличие таблички с номерами квартир.

Наличие договоров на организованный вывоз мусора.

Номинация «Дом образцовой чистоты и порядка»

среди многоквартирных домов

Внешний вид дома (состояние фасада, подъездов)

Благоустройство дворовой территории (наличие клумб, цветников,

посадка деревьев и кустарников, наличие и состояние беседок, скамеек).

Санитарное состояние придомовой территории, мест общественного пользования.

Наличие старшего по дому.

Наличие номерных знаков.

Отсутствие задолженности по услугам ЖКХ.

Участие жителей в ремонте подъездов, благоустройстве дворовой территории.

Номинация «Дом образцового быта»
среди домов частного сектора
Внешний вид дома (состояние фасада, покраска палисадников, ставен, исправность заборов, почтовых ящиков, наличие номерных знаков и табличек с названием улицы).
Благоустройство придомовой территории (отсутствие складирования дров, стройматериалов, мусора, озеленении придомовой территории).

Наличие цветников и зеленых насаждений.

Отсутствие несанкционированных свалок, сорняков.

Соблюдение правил содержания домашних животных.

Соблюдение правил пожарной безопасности.

Освещенность.

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 30.07.2014г. № 702
«О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание

прилегающей территории среди предприятий,

организаций, учреждений, среди многоквартирных

домов на звание «Самый уютный двор»,

«Дом Образцовой чистоты и порядка»,

среди домов частного сектора на звание

«Дом образцового быта»

Состав
комиссии по подведению итогов смотров-конкурсов
	Бердникова

Наталья Юрьевна
	-
	и.о. главы Администрации городского округа Верхотурский, председатель комиссии

	Отраднова

Ирина Владимировна
	-
	специалист комитета экономики Администрации городского округа Верхотурский, секретарь комиссии

	Члены комиссии:
	-

	Нарсеева

Елена Николаевна
	-
	председатель комитета экономики Администрации городского округа Верхотурский

	Гайнанова

Надежда Александровна
	-
	начальник Управления культуры, туризма и молодёжной политики Администрации городского округа Верхотурский

	Вышиватых

Николай Анатольевич
	-
	специалист отдела архитектуры и строительства Администрации городского округа Верхотурский

	Боброва

Татьяна Владимировна
	-
	начальник МКУ «ЖЭУ»

	Маркова

Надежда Михайловна
	-
	председатель Совета ветеранов войны и труда Верхотурского района

	Тупицына

Евгения Федоровна
	-
	член Совета ветеранов войны и труда Верхотурского района

	Ковалёва

Елена Анатольевна
	-
	директор Комплексного центра социального обслуживания населения по Верхотурскому району, депутат Думы городского округа Верхотурский (по согласованию)

	Репицына

Надежда Владимировна
	-
	депутат Думы городского округа Верхотурский (по согласованию)

	Мызникова

Любовь Алексеевна
	-
	член Верхотурского общества инвалидов (по согласованию)